
21.10.2013 1

Curriculum Vitae 
PhDr. Jiří Šafr, Ph.D. 

 

Odborná praxe 

2008 – dosud. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., oddělení Lokální a regionální studia, (do r. 
2010 oddělení Studia sociální struktury), vědecký pracovník - asistent 

2010 – dosud. Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Pracoviště historické 
sociologie a Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, 
odborný asistent (část. p. p.) 

2005 – 2010. Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Institut sociologických studií, 
vědecký pracovník (část. p. p.) 

2004 – 2008. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., oddělení Studia sociální struktury, doktorand 
2003 – 2004. civilní služba, Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 
1999 – 2002. Sociologický ústav AV ČR, oddělení Transformace sociální struktury, odborný 

pracovník výzkumu a vývoje (část. p. p.) 
 
Odborné zaměření  

výzkum sociálních nerovností (sociální distance, sociální třídy, kulturní spotřeba, kulturní 
kapitál, dosahování a reprodukce statusu, koncepty a měření statusu), teorie a empirický 
výzkum sociální koheze a sociálního kapitálu, egocentrických sociálních sítí, sociální 
spravedlnosti, životního stylu, metodologie kvantitativního výzkumu 
 
Pedagogická činnost 

od 2010. FHS UK, Pracoviště oboru historická sociologie. (kurzy Základy kvantitativního 
sociologického výzkumu, Analýza kvantitativních dat I., II. a Stratifikační výzkum). 

od 2004. FHS UK, Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích 
(kurzy Kvantitativní metody výzkumu v praxi, Praktikum – elementární zpracování dat, 
Sociální sítě a sociální kapitál – úvod do problematiky). 

2009 LS. Kurz SPSS pro zaměstnance Katedry sociální práce FF UK a NVF, o.p.s. 
2002 – 2005. FSV UK, katedra sociologie, (kurzy Kritické čtení ze současné české sociologie 

a semináře kurzu Sociální struktura ČR I. a II.). 
 
Zahraniční stáže (a jiné vědecké pobyty) 

listopad 2009. pracovní pobyt na Centre for Research on Socio-Cultural Change University of 
Manchester (CRESC). 16.11.– 30.11. 2009. 

srpen 2007. Social Network Analysis, Essex Summer School in Social Science Data Analysis 
& Collection, University of Essex, Colchester, Velká Británie. 

 



21.10.2013 2

Členství a funkce v odborných institucích, radách a komisích 

Masarykova česká sociologická společnost (sekce Metody) 
Ediční rada Sociologického nakladatelství (SLON) 
International Network for Social Network Analysis (od 2013) 
International Society for Social Justice Research (2009) 
British Sociological Association (2009) 
 
Účast na výzkumných projektech 

2012 – 2013. Souvislosti dětského čtenářství a čtenářské gramotnosti: sociálně-ekonomické a 
kulturní rozdíly v rodinném zázemí a efekty pro vzdělanostní a profesní mobilitu. Studie 
podpořená nadačním příspěvkem Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky, (spolu s M. 
Gorčíkovou). 

2012 – 2013. spolupráce s ČSÚ na vytváření prototypů Evropské socio-ekonomické 
klasifikace ESeG a jejich testování v rámci projektu „ESSnet on the harmonization and 
implementation of a European socio-economic classification (ESeC)“. 

2011. Faktory přispívající k životnímu úspěchu: rodinná výchova, aspirace a sociální kapitál. 
řešitel, projekt Dotace pro vědu UK FHS (č. 80/DPV/2011). 

od 2011. Sociální a institucionální podmíněnost rozvoje kultury a uchování kulturního 
dědictví v regionálním prostředí a její využití v efektivnější organizaci kulturních aktivit 
regionu. MK ČR (program NAKI), (řešitel V. Patočková), člen řešitelského týmu. 

2009 – 2011. Zdroje dat, výzkum standardů, kvality dat a metody harmonizace dat pro 
mezinárodní sociální komparativní výzkum a integraci do sítě CESSDA. MŠMT ČR, 
(řešitel J. Krejčí), člen řešitelského týmu. 

2008 – 2010 (2011). Od destratifikace ke stratifikaci? Vývoj sociálně-stratifikačního systému 
v České republice 1991-2009. GA ČR, (řešitel N. Simonová, dříve P. Matějů), člen 
řešitelského týmu. 

2010. GO supervize zaměřená na zlepšení práce se seniory v Jihomoravském kraji. Katedra 
řízení a supervize ve zdravotnických a sociálních organizacích FHS UK (řešitel Z. 
Havrdová, D. Hradcová, I. Holmerová), (metodologie a analýza hodnocení změny). 

2006 – 2010. Sdílené hodnoty a normy chování jako zdroj posilování sociální koheze a 
překonávání negativních dopadů sociální diferenciace v ČR. MŠMT ČR, (řešitel L. 
Prudký za CESES FSV UK a M. Tuček za SOÚ AVČR, v.v.i.), člen řešitelského týmu, 
(viz http://sdilenihodnot.soc.cas.cz). 

2009 – 2011. Spolu o krok dále. Občanské sdružení Letní dům. externí spolupracovník 
(konzultační činnost v oblasti metodologie a analýza interního hodnocení sociální služby). 

2006 – 2008. Sociální distance ve stratifikačním prostoru ČR. GA AV ČR. řešitel, (viz 
http://www.socdistance.wz.cz). 

2006 – 2008. Legitimita politického systému a nerovností: vývoj v České republice v 
komparativní perspektivě. GA ČR, (řešitel L. Linek), člen řešitelského týmu. 

2006 – 2007. The Social Capital and Social Policy Network (SCSPN): Social Cohesion, Trust 
and Participation: Social Capital, Social Policy and Social Cohesion in the European 
Union and Candidate Countries. Koordinátor London School of Economics, spoluředitel 
pro ČR spolu s I. Bayerem. 



21.10.2013 3

2005 – 2008. Reprodukce sociálních nerovností v podmínkách politiky rovnosti. MPSV ČR, 
(řešitel J. Šanderová), spoluřešitel (spolu s O. Šmídovou, I. Vodochodským, P. Klvačovou 
a B. Tolarovou). 

20004 – 2008. Sociální a kulturní soudržnost v diferencované společnosti. MPSV ČR (řešitel 
J. Musil), člen řešitelského týmu SOÚ AV ČR. 

2001 – 2003. 10 let transformace GA ČR, (řešitel P. Machonin a M. Tuček), člen řešitelského 
týmu. 

1998. Rodina 1989-98 (4. etapa v roce 1998). GA ČR, (řešitel M. Tuček), člen řešitelského 
týmu. 

 
 
Přehled publikační činnosti 
 
V tisku/ přípravě 

Šafr, J. „Volný čas a kulturní participace v letech 1984-2011.“ Pp. 96–113 in Sborník 
z konference Aktuální problémy volného času a cestovního ruchu pořádané VŠO a MČSS. 
(v tisku). 

Šafr, J. „Vztah kulturní spotřeby a sociální distinkce v ČR.“ in P. Zahrádka (ed.). Úvod do 
teorie a výzkumu spotřební kultury. Praha: ACADEMIA. (v recenzním řízení). 

Štegmannová, I., Z. Havrdová, J. Šafr. (v tisku). „Determinanty jednotlivých typů 
komunikace pracovníků v pobytových zařízeních pro seniory“ Kontakt 4/2013. 

 

Monografie a kapitoly v monografiích 

Šafr J. (ed.) a kol. 2012. Mechanismy mezigenerační reprodukce nerovností. Praha: 
Sociologický ústav AV ČR, v.v.. 

Šafr, J., D. Holý. 2012. „Měření sociálního statusu a sociálních tříd na základě povolání.“ Pp. 
140–180 in J. Krejčí, Y. Leontiyeva. (eds.). Cesty k datům. Zdroje a management 
sociálněvědních dat v České republice. Praha: Sociologické nakladatelství. 

Šafr, J. 2012. „Životní styl po roce 1989.“ Pp. 231–265 in V. Patočková, D. Čermák, K. 
Vojtíšková (eds.) Kultura v krajích České republiky. Praha: SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2012. „Kulturní participace.“ Pp. 281–305 in V. Patočková, D. Čermák, K. Vojtíšková 
(eds.) Kultura v krajích České republiky. Praha: SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2012. ”Is there only one Cultural Capital? Cultural Resources in Class Reproduction 
and Identity.” Pp. 40–59 in L. Prudký (ed.). Values, stratification, transformation. Plzeň: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 

Gorčíková, M., J. Šafr. „Reading climate within family of origin and educational results.“ Pp. 
253–276 in L. Prudký (ed.). Values, stratification, transformation. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk. 

Häuberer, J., J. Šafr. „How to Get Ahead in the Czech Republic? The Importance of Social 
Capital in Job Attainment After 1989.“ Pp. 322–343 in L. Prudký (ed.). Values, 
stratification, transformation. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. 

Šafr, J.,  T. Bariekzahyová. „Personality traits, socialization agents in family of origin and 
stratification process: Self-esteem and parenting styles.“ Pp. 157–179 in L. Prudký (ed.). 
Values, stratification, transformation. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. 



21.10.2013 4

Sedláčková, M., J. Šafr. „Determinants of social trust and cohesion.“ Pp. 63–80 in L. Prudký 
(ed.). Values, stratification, transformation. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk. 

Sedláčková, M., J. Šafr. 2012. „Důvěra, občanská participace a legitimita demokracie v České 
republice.“ Pp. 215–235 in M. Sedláčková. Důvěra a demokracie. Praha: Sociologické 
nakladatelství. 

Sedláčková, M., J. Šafr. 2012. „Koncept sociálního kapitálu.“ Pp. 69–93 in M. Sedláčková. 
Důvěra a demokracie. Praha: Sociologické nakladatelství. 

Havrdová, Z. , O. Šmídová, J. Šafr, I. Štegmannová, a kol. 2011. Organizační kultura v 
sociálních službách jako předmět výzkumu. Praha: Fakulta humanitních studí UK. 

Häuberer, J., J. Šafr. 2010. „Class Differences in Subjective Social Distance in the Czech 
Republic: Like-me or Prestige Effect?“ CD Apendix in H.G. Soeffner (ed). Unsichere 
Zeiten: Herausforderungen gesellschaftlicher Transformationen. Verhandlungen des 34. 
Kongresses der Deutschen Gesellschaft für Soziologie in Jena 2008. Wiesbaden: VS 
Verlag für Sozialwissenschaften. 

Havrdová, Z. J. Šafr. 2010. „Kongruence v hodnotách jako ukazatel vztahů v péči o seniory.“ 
Pp. 85–107 in Z. Havrdová a kol. Hodnoty v prostředí sociálních a zdravotních služeb. 
Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy. 

Nový, E., J. Šafr, Z. Havrdová. 2010. „Kultura organizace v zařízeních náhradní výchovy: 
výzvy a nástrahy při zavádění supervize“ Pp. 152–166 in Z. Havrdová a kol. Hodnoty v 
prostředí sociálních a zdravotních služeb. Katedra řízení a supervize v sociálních a 
zdravotnických organizacích Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy. 

Bayer, I., J. Šafr. 2010. „Sociologická pojetí distributivní spravedlnosti.“ Pp. 108–132 in J. 
Šubrt a kol. Soudobá sociologie IV. Aktuální a každodenní. Praha: Karolinum. 

Špaček, O., J. Šafr. 2010. „Volný čas, sport a kulturní vkus: rozdíly podle společenského 
postavení.“ Pp. 81–99 in H. Maříková, T. Kostelecký, T. Lebeda, M. Škodová (eds.). Jaká 
je naše společnost? Otázky, které si často klademe…. Praha: Sociologické nakladatelství. 

Šmídová, O., Šafr, J. 2009. “Nerovnosti v bydlení z pohledu vlastníků domů.“ Pp. 160–223 in 
J. Šanderová, O. Šmídová (eds.). Sociální konstrukce nerovností pod kvalitativní lupou 
Praha: Sociologické nakladatelství. 

Šafr, J., J. Häuberer (eds.), M. Kolářová, K. Vojtíšková. 2008. Social Distances and 
Stratification: Social Space in the Czech Republic. Sociologické studie/Sociological 
Studies 2008: 4. Praha: Sociologický ústav Akademie věd ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2008. Životní styl a sociální třídy : vytváření symbolické kulturní hranice diferenciací 
vkusu a spotřeby. Edice sociologické disertace. Praha: Sociologický ústav AV ČR. 

Šafr, J. (ed.), J. Šanderová, M. Kolářová, K. Vojtíšková, O. Šmídová. 2008. Sociální distance, 
interakce, relace a kategorizace: alternativní teoretické perspektivy studia sociální 
stratifikace. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Sedláčková, M. Šafr, J. 2008. „Social Trust and Civic Participation in the Czech Republic.“ 
Pp. 213–236 in J. D. Lewandowski, M. Znoj (eds.). Trust and Transition. Newcastle upon 
Tyne: Cambridge Scholars Publishing. 

Šafr, J., J. Häuberer 2008. „Přemosťující sociální kapitál a soudržnost společnosti.“ Pp. 181–
201 in M. Tuček (ed). Soudržnost v diferencující se společnosti. Praha: Sociologický ústav 
AV ČR, v.v.i. 



21.10.2013 5

Bayer, I, J. Šafr, M. Sedláčková. 2008. „Konceptuální rámec pro studium soudržnosti české 
společnosti.“ Pp. 17-29 in M. Tuček (ed). Soudržnost v diferencující se společnosti. Praha: 
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Sedláčková, M., J. Šafr. 2008. „Koncept sociální koheze, důvěry a sociálního kapitálu v 
sociologii“, Pp. 309–353 in J. Šubrt a kol. Soudobá sociologie II. Teorie sociálního 
jednání a sociální struktury. Praha: Karolinum. 

Šafr J., Sedláčková, M. 2006. Sociální kapitál. Koncepty, teorie a metody měření. 
Sociologické studie/Sociological Studies 06:7. Praha: Sociologický ústav AV ČR. 

Šafr, J. 2006. Social Standing and Lifestyle in Czech Society. Sociologické studie/Sociological 
Studies 06:9. Praha: Sociologický ústav AV ČR. 

Šafr, J., M. Sedláčková. 2006. „Koncepty a východiska zkoumání sociální soudržnosti: 
prakticko-politický a sociálněvědní diskurs.“ Pp. 19–37 in Tuček, M. (ed.), I. Bayer, L. 
Gatnar, P. Machonin, M. Sedláčková, J. Šafr, O. Špaček 2006. Soudržnost společnosti z 
pohledu české veřejnosti. Sociologické studie/Sociological Studies 06:12. Praha: 
Sociologický ústav AV ČR. 

Šafr, J. 2006. „Významy pojmu „společenská soudržnost“ v názorech veřejného mínění.“ Pp. 
41–66 in Tuček, M. (ed.), I. Bayer, L. Gatnar, P. Machonin, M. Sedláčková, J. Šafr, O. 
Špaček. Soudržnost společnosti z pohledu české veřejnosti. Sociologické 
studie/Sociological Studies 06:12. Praha: Sociologický ústav AV ČR. 

Sedláčková, M., Šafr, J. 2004. „Důvěra k profesním skupinám ve službách.“ Pp 85–94 in 
Černý, J., Tuček, M., Sedláčková, M. Profesní mentality. Sociologické studie/Sociological 
Studies 01: 7. Praha: Sociologický ústav AV ČR. 

Šafr J. 2003. „Co je sociální mobilita.“ Pp. 289–296 in Tuček M. a kol. Dynamika české 
společnosti a osudy lidí na přelomu tisíciletí. Praha: Sociologické nakladatelství. 

 
Články v odborných časopisech s recenzním řízením 

Havrdová, Z., J. Šafr, I. Štegmannová. 2012. “Positions of Social Workers’ Views About 
Residential Care for People with Dementia.“ Social Work & Society [online] Vol. 10 (2). 
Dostupné z: http://www.socwork.net/sws/article/view/340/693. 

Šafr J., V. Patočková. 2010. „Trávení volného času v ČR ve srovnání s evropskými zeměmi.“ 
Naše společnost Vol. 8 (2): 21–27. 

Šafr, J. 2009. „Poziční generátor a měření sociálního kapitálu v egocentrické síti.“ Data a 
výzkum / SDA Info. 2009/2: 211–240. 

Šafr, J., J. Häuberer 2008. „Subjektivní sociální distance k profesím: existují v české 
společnosti subjektivní třídní hranice?“ Naše společnost 6 (1): 28–38. 

Šafr, J., I. Bayer, M. Sedláčková. 2008. „Sociální koheze. Teorie, koncepty a analytická 
východiska.“ Sociologický časopis/Czech Sociological Review, Vol. 44, No. 2: 247–269. 

Šafr, J. 2008. Pojem „společenská soudržnost“ v názorech veřejného mínění a hodnotové 
postoje k uspořádání společenských vztahů. Naše společnost 6 (2): 28–38. 

Šafr, J., I. Bayer. 2007. Vliv strukturálních vs. osobnostních faktorů na ideologie distributivní 
spravedlnosti v ČR 2006. Naše společnost 5 (2): 38–46. 

Šafr, J., J. Häuberer. 2007. „Měření přemosťujícího sociálního kapitálu: baterie PSK zjišťující 
odlišnosti v okruhu přátel.“ Data a výzkum / SDA Info 2007/2: 85–108. 

Články v odborných časopisech bez recenzního řízení 



21.10.2013 6

Šafr, J., J. Häuberer. 2009. „Unsichere Zeiten – 34. kongres Deutsche Gesellschaft für 
Soziologie. Jena, Friedrich-Schiller-Universität, 6–10. října 2008.“ Sociologický 
časopis/Czech Sociological Review 45 (2): 480–482. 

Šafr, J. 2006. „Okázalá spotřeba a sociální třídy v České republice v roce 2004.“ SDA Info 8 
(2): 13–16. 

Bayer, I., M. Sedláčková, J. Šafr. 2005. Sociální koheze. Teorie a empirické přístupy, projekty 
a používaná data. SDA Info 7 (2): 2–6. 

Šafr, J. 2005. „Nové a alternativní přístupy k měření vertikální sociální struktury.“ SDA Info 
2005/1: 12–14. 

Sedláčková, M., J. Šafr. 2005. „Měření sociálního kapitálu. Koncepty, výzkumné projekty a 
zdroje dat.“ SDA Info 7 (1): 4–11. 

Šafr J. 2001. „K laickému prožívání sociální struktury.“ Biograf 25: 67–72. 
 
Kapitoly ve sbornících 

Šafr, J., B. Kalný. 2012. „Vzdělanostně–profesní aspirace žáků z rodin ohrožených sociálním 
vyloučením.“ Pp. 699–710 in M. Bargel, E. Janigová, E. Jarosz. (eds.). Dilemata sociální 
pedagogiky v postmoderním světě, Brno: Institut mezioborových studií Brno. 

Havrdová, Z., J. Šafr. 2012. „Je sociální pracovník nositelem přístupu zaměřeného na člověka 
v rezidenční péči o lidi s demencí?“ Pp. 369–375 in Z. Truhlářová, K. Levická (eds.). Od 
teorie k praxi. Od praxe k teorii. Sborník z VIII. Hradecké dny sociální práce, Hradec 
Králové, 7. – 8. října 2011. Gaudeamus: Hradec Králové. 

Bariekzahyová, T., J. Šafr. 2011. „Osobnostní charakteristiky a sociální mobilita.“ Pp. 132–
144 in M. Dolejš, M. Charvát, A. Neusar, K. Bendová. (eds). PhD existence I česko 
slovenská psychologická konference (nejen) pro doktorandy a o doktorandech. Sborník 
příspěvků. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-244-2858-1. 

Šafr, J., M. Sedláčková. 2011. „Sociální kapitál a legitimita demokracie v ČR.“ Pp. 98–103 in 
Sborník z konference Demokracie jako hodnota a problém. Liberec: Katedra filozofie, 
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická, Technická univerzita v Liberci. 

Šafr, J. 2007. „Nerovnosti v bydlení a obecní bytové politiky: ‘Jsou nájemníci a nájemníci‘.“ 
Pp. 42–55 in J. Šanderová (ed.). Sociální nerovnosti v kvalitativním výzkumu. Sborník z 
konference. Praha: FSV UK. 

Vojtíšková, K., O. Špaček, J. Šafr 2007. „Jak vnímají pražští učitelé ZŠ „kdo je dole a kdo 
nahoře.“ Sociální nerovnosti v symbolické rovině.“ Pp. 63–82 In P. Mareš, O. Hofírek 
(eds.) Sociální reprodukce a integrace: Ideály a meze. Sborník z konference. Brno: 
Mezinárodní politologický ústav. 

Sedláčková, M., Šafr, J. 2005. „Sociální koheze – teorie a výzkum. Názory české veřejnosti 
na společenskou soudržnost.“ Pp. 374–397 in Sborník příspěvků z mezinárodního 
sympozia na téma Osobnost člověka a jeho socializace v evropské společnosti. Brno 22.-
23. září 2005. Brno: Institut mezioborových studií Brno. 

Veselý A., Mareš P., Sedláčková M., Sirovátka T., Šafr J., Vymětal P. 2006. „The national 
debate on social capital.” Pp. 9–17 in Potůček M. (ed.) Literature Review on Civil Society, 
Citizenship and Civic Participation in the Czech Republic. CESES PAPERS 2006-1. 
Praha: CESES UK FSV. 

Šafr, J., Sedláčková, M. 2005. „Koncepty a indikátory sociální koheze - východiska 
empirických výzkumů”. Pp. 16–34 in kol. autorů. Pojetí sociální soudržnosti v soudobé 
sociologii a politologii. Studie CESES-Teoretik 9/2004. Praha: CESES. 



21.10.2013 7

 
Pracovní texty a zprávy z výzkumů 

Šafr, J. 2010. Vzdělanostní aspirace a mimoškolní aktivity patnáctiletých. Pracovní texty / 
Working Papers oddělení Studia sociální struktury No. 20 (2010). SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2009. Status Attainment in the Czech Republic after 1990: Role of Cultural and 
Socioeconomic Resources and Upbringing in the Family of Origin. Pracovní texty / 
Working Papers oddělení Studia sociální struktury No. 17 (2009). SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Sedláčková, M. J. Šafr, J. Häuberer. 2009. Sociální důvěra – ukazatel společenské 
soudržnosti: teorie a empirický model původu v české společnosti. Pracovní texty / 
Working Papers oddělení Studia sociální struktury No. 16 (2009). SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2009. Měření sociálního kapitálu v egocentrické síti pomocí pozičního generátoru. 
Porovnání s jinými technikami, pokus o mezinárodní srovnání a konstrukce odlišných 
měřítek zdrojů v síti. Pracovní texty / Working Papers oddělení Studia sociální struktury 
No. 15 (2009). SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J., J. Häuberer. 2008. Item battery for measurement of Bridging Social Capital: The 
comparison of ISSP 2007 and CVVM 2007 datasets. Pracovní texty Katedry sociologie 
FF ZČU č.03/2008. 

Šafr, J., Häuberer, J. 2007. Measuring Bridging Social Capital: the BSC battery for 
ascertaining. Pracovní texty / Working Papers oddělení Studia sociální struktury No. 4 
(2007). SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2006. Teorie a výzkumná agenda kulturní diferenciace a stratifikace. Pracovní texty / 
Working Papers oddělení Studia sociální struktury No. 1 (2006). SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Šafr, J. 2006. Konflikty v oblasti bydlení. Příklady z článků z českého tisku. Typologie témat 
článků, konfliktů a aktérů. Pracovní text výzkumného projektu Reprodukce sociálních 
nerovností v podmínkách politiky rovnosti. Praha: FSV UK. 

Šafr J. 2006. „Skupina majitelů domů a nájemníků. Třídy bydlení?“, Pp. 77–101 in Šanderová 
J. 2006. Nerovnosti kolem nás. Analýza utváření sociálních nerovností v každodenním 
životě. Pracovní texty projektu Reprodukce sociálních nerovností v podmínkách politiky 
rovnosti. Praha: ISS UK FSV. 

 
Jiné publikace 

Šafr, J., V. Patočková. 2011. „How We Spend Our Leisure Time and How Long Are Our 
Holidays – the Czech Republic in a Comparison with Europe.“ SOCIOweb 2011/7-8: 3–6. 

Šafr, J. 2011. „Třídní rozdíly ve výchově: vysokoškolské rodiny, rodiny dělnické  
ambiciózní“ a „statické“.“ SOCIOweb 2011/4: 1–3. 

Šafr, J. 2011. „Výchovné hodnoty a sociální třída: hypotéza M. L. Kohna po 50 letech.“ 
SOCIOweb 2011/4: 6–8. 

Šafr, J., T. Bariekzahyová. 2011. „Vůle – zdroj mobilitního vzestupu?“ SOCIOweb 2011/4: 
8–10. 

Böhm, D., J. Šafr. 2011. „Sociální kapitál – jeho vznik v mezigenerační reprodukci a 
mobilitě.“ SOCIOweb 2011/4: 10–12. 

Šafr, J., K. Vojtíšková. 2011. Má kulturní kapitál rodiny vliv na životní šance dětí? – závěry 
projektu sdílení hodnot. Tisková zpráva. [online] Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 
Dostupné na: 
<http://sdilenihodnot.soc.cas.cz/download/TK2011Safr&Vojtiskova_Sdileni_Hodnot>. 



21.10.2013 8

Bárta, O., J. Šafr, K. Vojtíšková. 2010. 3-D Devatero Dobrých Doporučení. Volnočasové 
ktivity žáků – Čím může přispět škola? Dostupné na: 
<http://sdilenihodnot.soc.cas.cz/download/3D-skola>. 

Špaček, O., J. Šafr, K. Vojtíšková. 2010. Rodiče a výchova 2010. Závěrečná zpráva z 
výzkumu. [online] Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. Dostupné na: 
<http://sdilenihodnot.soc.cas.cz/download/RodiceVychova2010-Zprava>. 

Šafr, J., K. Vojtíšková, T. Bariekzahyová. 2010. Policy Paper: doporuční pro decizivní sféru 
v oblasti vzdělávání a výchovy. [online] Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 
Dostupné na: <http://sdilenihodnot.soc.cas.cz/download/PolicyPaper-Vychova2010>. 

Šafr, J., A. Blahovcová, J. Plessingerová. 2010. Výzkumná zpráva. Spolu o krok dále. 
Zhodnocení přínosu a dopadu projektu podoporujícího mladé lidi z dětských domovů při 
začleňování do běžného života po odchodu z ústavní výchovy. Praha: Občanské sdružení 
Letní dům. 

Šafr, J. 2010. „Vliv kulturního a sociálního kapitálu rodiny původu na socioekonomický 
status dnešních třicátníků.“ SOCIOweb 2010/6: 12–14. 

Šafr, J. 2010. „Zájmové kroužky a oddíly jako zdroj sociálního kapitálu.“ SOCIOweb 2010/4: 
10–12. 

Šafr, J. 2009. „Multidimenzionální status a jeho inkonzistence v období 1993 – 2006.“ 
SOCIOweb 2009/6: 9–10. 

Bayer, I., J. Šafr. 2009. „Původ nové ekonomické elity po roce 1989.“ SOCIOweb 2009/6: 7–
9. 

Sedláčková, M., J. Šafr, J. Häuberer. 2009. „Zdroje sociální důvěry v české společnosti.“ 
SOCIOweb 2009/5: 8–10. 

Šanderová, J., O. Šmídová, P. Klvačová, J. Šafr, B. Tollarová, I. Vodochodský. 2008. 
Strategie znevýhodněných: jedna z bariér rovnosti příležitostí. Informační příručka. Praha: 
ISS FSV UK. 

Šafr, J. 2008. „How inter-connected are citizens in society, and why does it matter?“ 
SOCIOweb 7-8/2008: 17–22. 

Šafr, J. 2008. „Kulturalistický přístup k třídní analýze a relační paradigma stratifikace.“ 
SOCIOweb 2008/6: 1–3. 

Šafr, J. 2008. „Co je to kulturní všežroutství?“ SOCIOweb 2008/6: 3–5. 
Špaček, O., J. Šafr. 2008. „Odlišnosti kulturního vkusu společenských vrstev - co nás baví ve 

volném čase?“ SOCIOweb 2008/6: 5–6. 
Šafr, J. 2008. „Sociální distance a interakce.“ SOCIOweb 2008/6: 7–10. 
Bayer, I., J. Šafr, K. Vojtíšková. 2007. Přístupy k sociologickému zkoumání kultury a 

stratifikace. STUDIE CESES – Teoretik 2007/03. 
Šafr, J. 2007. „Funkce kulturního kapitálu.“ SOCIOweb 2007/9: 1–3. 
Šafr, J. 2007. „Co považují Češi za spravedlivé? Ideologie distributivní spravedlnosti dle 

teorie Grid-Group.“ SOCIOweb 2007/9: 9–12. 
Vojtíšková, K., O. Špaček, J. Šafr. 2007. „Kdo je dole a kdo nahoře“ podle pražských učitelů 

ZŠ: sociální nerovnosti v symbolické rovině. Prague social science studies/ Pražské 
sociálně vědní studie, Sociologická řada SOC–008. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta 
sociálních věd. 

Šafr, J. 2007. „Přemosťující sociální kapitál a jak ho měřit.“ SOCIOweb 2007/6: 3–5. 
Šafr, J. 2007. „Třídy bydlení.“ SOCIOweb 2007/5: 17–18. 
Šafr, J. 2006. „Symbolické a sociální hranice.“ SOCIOweb 2006/8: 2–4. 



21.10.2013 9

Šafr, J. 2005. „Legitimita a legitimizace.“ SOCIOweb 2005/1–2 .  
Šafr, J. 2005. „Legitimita demokratického režimu a jeho efektivita (M. S. Lipset).“ 

SOCIOweb 2005/1–2. 
Polanecký V., O. Šmídová, B. Studničková, J. Šafr, J. Šejda, J. Hustopecký. 2001. Mládež a 

návykové látky v České republice - trendy let 1994 - 1997 - 2000. Praha: Hygienická 
stanice hl. m. Prahy. 

Polanecký V., O. Šmídová, B. Studničková, J. Šafr, J. Šejda. 1999. Užívání drog, alkoholu, 
tabáku a životní styl středoškoláků a učňů v České republice – srovnání let 1994, 1995 a 
1997. Praha: Hygienická stanice hl. m. Prahy. 

Pomahač M., J. Šafr. 1999. „Jak se liší názory rodičů a dětí na současné společenské 
problémy I.“ Data a Fakta č. 2, Praha: SOÚ AV ČR. 

Pomahač M., J. Šafr. 1999. „Jak se liší názory rodičů a dětí na současné společenské 
problémy II.“ Data a Fakta č. 3, Praha: SOÚ AV ČR. 

 
Referáty na mezinárodních konferencích 

Šafr, J. 2013. Role of Social Capital in Status Attainment: generations getting their first job 
under the Socialism and Capitalism in the Czech Republic. Sunbelt XXXIII. International 
Network for Social Network Analysis Annual Conference. Hamburg: Universität 
Hamburg, May 21–26, 2013. 

Šafr, J. 2012. Extra-curricular Activities and Later Life Outcomes: Labor Market Success and 
Social Capital. “Non-formal Education versus Economic Crisis”, EAICY – European 
Association for Leisure Time  Institutions of Children and Youth“. Prague, 25th – 29th 
May 2012. 

Šafr, J., B. Kalný. 2012. Vzdělanostně–profesní aspirace žáků z rodin ohrožených sociálním 
vyloučením. 4. mezinárodní konference Dilemata sociální pedagogiky v postmoderním 
světě, Institut mezioborových studií Brno, 19. – 20. dubna 2012. 

Šafr, J. 2010. Conspicuous Consumption, Taste of Necessity and Social Classes in the Czech 
Republic. The British Sociological Association Annual Conference. Glasgow Caledonian 
University: 7–9th April 2010. 

Šafr, J. 2009. Status Attainment in the Czech Republic after 1990: Role of Cultural and 
Socioeconomic Resources and Upbringing in the Family of Origin. International 
conference on contemporary social research Beyond Bourdieu – Habitus, Capital & Social 
Stratification. Copenhagen: University of Copenhagen, December 1–2, 2009. 

Bayer, I., J. Šafr. 2009. Czech Economic and Cultural Elite vs. „Common“ Population: The 
lifestyles and value orientations. Balance of the EU membership in the Visegrad countries: 
results and expectations. Hungarian Academy of Sciences, 5-6th February, 2009, 
Budapest. 

Häuberer, J., J. Šafr. 2008. Class Differences in Subjective Social Distance in the Czech 
Stratification System. Like-me or Prestige Effect?. Poster na 34. Congress of Deutsche 
Soziologische Gesellschaft 2008 „Unsichere Zeiten“, Friedrich-Schiller-Universität Jena, 
Německo, 6.–10. 10. 2008. 

Kolářová, M., Vojtíšková, K. Šafr, J. 2007. Sociální distance. Vnímání diferencí v české 
společnosti. Příspěvek na konferenci Slovensko-české sociologické dni. Smolenice 1. - 2. 
10. 2007. 



21.10.2013 10

Šafr, J. 2006. Social Standing and Lifestyle in the Czech Republic. Changing Cultures: 
European Perspectives 2006. Conference of the ESA Research Network for the Sociology 
of Culture, Ghent, Belgium 15-17/11/06. 

Šafr, J. 2006. Metamorphoses of Social Stratification in the Czech Republic in the Course of 
Postsocialist Developments. Status consistency & cultural dimension. Transformation of 
Social Inequalities and Welfare Development in Central and Eastern Europe. State 
University St. Petersburg, September 21st-23rd, 2006. 

Šafr, J.; Brabec, M. 2006. Principles of distributive justice in allocation of scarce goods. The 
Czech Republic 1991-2006. 11th International Social Justice Conference Social Justice in 
a World of Change: Interdisciplinary Approaches. Berlin, August 4th 2006. 

 
Referáty na domácích konferencích 

Gorčíková, M., J. Šafr. 2013. Mechanismy rozvoje dětského čtenářství a čtenářské 
gramotnosti  v rodině. PhD existence III: česko-slovenská  psychologická konference 
(nejen) pro doktorandy a o doktorandech. Katedra psychologie, Filozofická fakulta, 
Univerzita Palackého v Olomouci. Olomouc, 20–21. 5. 2013. 

Kalný, B., J. Šafr. 2012. Spolupráce školy a sociálních pracovníků NNO poskytující 
mimoškolní vzdělávání při podpoře vzdělanostně–profesních aspirací žáků ohrožených 
sociálním vyloučením. IX. Hradecké dny sociální práce, Hradec Králové, 21. – 22. září 
2012. 

Šafr, J. 2012. Volný čas: Participace na vysoké kultuře ve volném čase 1984–2011. Aktuální 
problémy volného času a cestovního ruchu. Konference pořádaná Sekcí sociologického 
integrálního zkoumání člověka, sekce sociologie kultury MSSČ a Vysokou školou 
obchodní v Praze, o.p.s. - Katedra společenských věd, Praha, 20. září 2012. 

Patočková, V., Šafr, J. 2012. Participace na kulturních aktivitách na venkově a ve městě. Naše 
společná přítomnost: Měnící se společnost?, konference pořádaná Katedrou kulturologie 
FF UK ve spolupráci s Katedrou kulturních a náboženských studií PF UHK a 
Ekonomickou fakultou JČU, Praha, 23. března 2012. 

Šafr, J., V. Patočková. 2011. Proměny trávení volného času v české společnosti v uplynulých 
třiceti letech. Změny způsobu života a jejich sociokulturní souvislosti. Konference se 
zahraniční účastí. Katedra sociologie a andragogiky FF UP. Olomouc, 3. – 4. 11. 2011.  

Havrdová, Z., J. Šafr. 2011. Je sociální pracovník nositelem přístupu zaměřeného na člověka 
v rezidenční péči o lidi s demencí?. VIII. Hradecké dny sociální práce, Hradec Králové, 7. 
– 8. října 2011. 

 Bariekzahyová, T., J. Šafr. 2011. Osobnostní charakteristiky a sociální mobilita. PhD 
existence: česko-slovenská psychologická konference (nejen) pro doktorandy a o 
doktorandech. Katedra psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého 
v Olomouci. Olomouc 4. – 5. dubna 2011.  

Havrdová, Z. J. Šafr. 2010. Kongruence v hodnotách jako ukazatel vztahů v péči o seniory. 
Hodnoty v řízení a supervizi v sociálních a zdravotnických organizacích v praxi a ve 
výuce. Slavnostní konferenci u příležitosti 10. výročí vzniku Fakulty humanitních studií 
UK, Praha, 12.listopadu 2010. 

Šafr, J. 2010. Is there only one Cultural Capital? Cultural Resources in Class Reproduction 
and Identity. Mezinárodní konference „Výzkumy hodnot a diferenciace: Sociologické 
pohledy“. Karolinum, Univerzita Karlova v Praze, 8. a 9. listopadu 2010. 

Šafr, J., M. Gorčíková. 2010. Educational mobility and cultural resources in the family of 
origin. Can reading books get ahead? Mezinárodní konference „Výzkumy hodnot a 



21.10.2013 11

diferenciace: Sociologické pohledy“. Karolinum, Univerzita Karlova v Praze, 8. a 9. 
listopadu 2010. 

Häuberer, J., J. Šafr. 2010. How to get ahead in the Czech Republic? The importance of social 
capital in job attainment among young Czechs aged 30-34. Mezinárodní konference 
„Výzkumy hodnot a diferenciace: Sociologické pohledy“. Karolinum, Univerzita Karlova 
v Praze, 8. a 9. listopadu 2010. 

Sedláčková, M., J. Šafr. 2010. Determinants of interpersonal trust and cohesion. Mezinárodní 
konference „Výzkumy hodnot a diferenciace: Sociologické pohledy“. Karolinum, 
Univerzita Karlova v Praze, 8. a 9. listopadu 2010. 

Bariekzahyová, T., J. Šafr. 2010. Personality traits and socialization agents in family of 
origin. Mezinárodní konference „Výzkumy hodnot a diferenciace: Sociologické pohledy“. 
Karolinum, Univerzita Karlova v Praze, 8. a 9. listopadu 2010. 

Šafr, J., M. Sedláčková. 2010. Sociální kapitál a legitimita demokracie v ČR. Konference 
Demokracie jako hodnota a problém, Katedra filozofie Fakulta přírodovědně-humanitní a 
pedagogická, Technická univerzita v Liberci, Liberec, 22. října 2010. 

Štegmannová, I., J. Šafr. 2010. Zavádění standardů kvality v pobytových zařízeních pro 
seniory - etické aspekty. XIV. Gerontologické dny, Ostrava, 13. – 15. října 2010. 

Šafr, J. 2010. Vliv sociálního a kulturního kapitálu na dosažené vzdělání. Mezinárodní 
konference Sociální pedagogika ve střední Evropě 2010: Inovace a nové trendy. Brno 28.–
30. května 2010. Brno: Institut mezioborových studií Brno. 

Bayer, I., J. Šafr, O. Špaček, M. Sedláčková. 2008. Teorie koheze, stratifikace, sociální 
kapitál. Konference o výsledcích projektu „Sociální a kulturní soudržnost v diferencované 
společnosti“ MPSV, Praha 10. prosince 2008. 

Šafr, J., Häuberer, J. 2008. Subjective social distances to professions: Subjective class 
boundaries in the Czech Republic. Conference Advanced Lazarsfeldian Methodology, 
Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences and Masaryk Sociological 
Society, Prague, 19th-20th September 2008. 

Šafr, J., J. Häuberer. 2008. Měření přemosťujícího sociálního kapitálu: baterie PSK zjišťující 
odlišnosti v okruhu přátel (CVVM a ISSP srovnání). Pracovní konference Metodologické 
inovace v sociologickém výzkumu pořádaná MČSS a FF ZČU, Západočeská univerzita, 
Plzeň 25. ledna 2008. 

Bayer I., Šafr. J. 2007. Percepce norem distributivní spravedlnosti a principy lokální 
spravedlnosti v ČR 1991 a 2006. Konference k výzkumnému záměru UK FSV a 
společenskovědních kateder FF STŘEDNÍ EVROPA V UNII A UNIE VE STŘEDNÍ 
EVROPĚ. Praha 20. – 21. září 2007. 

Šafr, J. 2006. Sociální třídy a (ne)okázalá spotřeba v ČR 2004. Příspěvek na konferenci 
Sociální reprodukce a integrace: ideály a meze. Brno 9.–10. 11. 2006, Institut pro výzkum 
reprodukce a integrace společnosti, Fakulta sociálních studií Masarykovy Univerzity. 

Sedláčková M., Šafr J. 2006. Social Trust and Civic Participation in the Czech Republic. 
Workshop Democracy and Social Capital: A Czech-American Dialog, 1 June 2006, 
American Embassy, Woodrow Wilson Center. 

Sedláčková, M., Šafr, J. 2005. Přístupy ke studiu sociální soudržnosti, sociálního kapitálu a 
názory české veřejnosti na zdroje společenské soudržnosti. Mezinárodní sympozium 
Osobnost člověka a jeho socializace v evropské společnosti. Brno 22.-23. září 2005. Brno: 
Institut mezioborových studií Brno. 

Šafr, J. 2005. Politické orientace a názory na roli státu – proces krystalizace v období 1995 
až 2003. Příspěvek na Letní doktorandské konferenci ISS-FSV UK, Praha 26. 5. 2005. 



21.10.2013 12

Workshopy a popularizační aktivity 

Šafr, J. 2011. Trávení volného času v České republice ve srovnání s evropskými zeměmi. 
Přednáška pro Sekci sociologie integrálního zkoumání člověka a sekci sociologie kultury a 
volného času, Masarykova česká sociologická společnost. Filozofická fakulta UK, Praha, 
22. září 2011. 

Šafr, J. T. Bariekzahyová. 2011. Osobnostní charakteristiky  a  sociální mobilita. Seminář 
Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. Praha, 14. dubna 2011. 

Šafr, J. 2010. Social capital in cross-cultural comparison. Opportunity and limits: cultural 
dimension and social network measurement in representative surveys. Workshop on 
Harmonisation of Social Survey Data for Cross - National Comparison. Sociologický 
ústav AV ČR, v.v. i. Praha, 19. října 2010.  

Šafr, J. 2010. Měření sociálního kapitálu v egocentrické síti. Workshop Laboratoře sociálně-
vědních výzkumů, Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra 
sociologie a andragogiky. Olomouc, 5. května 2010. 

Šafr, J., Häuberer, J. 2008. Sociální distance: interakční přístup ke studiu stratifikace (ochota 
ke sdružování, homogenita a zdroje v sociální síti). Seminář Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i. Praha, 30. října 2008. 

Sedláčková, M., Šafr, J. 2005. Sociální kapitál – koncepty, teorie, měření. Seminář 
Sociologického ústavu. Praha, 20. října 2005. 


